



EL BANCO PASTOR GANA EL 20,1% MÁS

Los resultados del Grupo Banco Pastor, en los primeros nueve meses del año, muestran una gran fortaleza en el negocio bancario básico y en todas las magnitudes fundamentales. Los crecimientos de los márgenes se sitúan por encima de los dos dígitos, continuando la trayectoria del primer semestre. El beneficio neto atribuido al Grupo se sitúa en 9.352 millones de pesetas, +0,4%. El beneficio neto del Banco, por su parte, alcanzó los 8.560 millones de pesetas con un crecimiento del 20,1%.

La evolución de las variables de gestión más significativas del Grupo se resume a continuación:

- El **margen de intermediación** alcanza los 31.160 millones de pesetas, presentando una variación positiva del 13,4%.
- Las **comisiones** crecen casi 1.000 millones de pesetas, con un aumento interanual del 10,5%, a pesar del comportamiento del mercado bursátil.
- La suma del margen financiero y las comisiones, esto es, el **margen básico** supera en, prácticamente, 4.600 millones el obtenido en el año anterior, un 12,7% más.
- Una vez incluidas las **operaciones financieras** el **margen ordinario** de este período alcanza los 41.738 millones de pesetas, 3.513 millones más que el obtenido en el mismo trimestre del pasado ejercicio.
- El **coeficiente de explotación** mantiene su positiva trayectoria al reducirse desde el 64,2% de septiembre 2000 al 61% de los nueve primeros meses de este ejercicio.
- Con todo ello el **margen de explotación operativo**, el mejor reflejo del negocio bancario tradicional, alcanza prácticamente los 13.000 millones, lo que supone un crecimiento interanual del 31,7%.
- La evolución de los **Resultados por puesta en equivalencia y operaciones del Grupo** tiene su origen en las empresas asociadas que en el ejercicio anterior incorporaban un resultado extraordinario y no recurrente y en el carácter cíclico de las operaciones de algunas de las compañías.
- La **tasa de morosidad** del Grupo (incluidos los préstamos titulizados) se situó en el 0,79% y los fondos de insolvencias representan una cobertura de los activos dudosos del 166,7%. Las **dotaciones por este concepto** aumentaron 3.014 millones sobre las realizadas en el mismo período del año anterior que incluyen las exigidas por la nueva regulación.
- La evolución del Grupo muestra un **fuerte crecimiento del negocio**, con aumentos en la inversión crediticia (incluidos préstamos titulizados) del 16,5%



Banco Pastor

(+153.442 millones de pesetas), superando los créditos a clientes el billón de pesetas. Esta tónica tan positiva está presente en todos los epígrafes con crecimientos del crédito comercial del 28%, de garantía real del 15,7%, de deudores a plazo del 17,4% y de leasing del 20,3%.

- Por el lado del pasivo, los débitos y empréstitos incluyendo los pasivos subordinados crecen a una tasa anual del 14,2%.
- Los fondos de inversión aumentan en 3.138 millones desde septiembre 2000 lo que supone un crecimiento del 1,7% a diferencia del mercado que cae un 12,9%.
- En cuanto al comportamiento de la acción Banco Pastor, en un entorno marcado por las incertidumbres económicas, con elevada volatilidad y retrocesos generalizados en las principales Bolsas del Mundo, ha sido sustancialmente mejor que el mostrado por el Índice bancario, el Índice de la Bolsa de Madrid y el Ibex-35, que han anotado pérdidas del 22%, 18% y 19,7% respectivamente.

Adicionalmente, la rentabilidad por dividendos de los últimos doce meses se sitúa en el 3,4% a los cambios de mercado actuales.

	Sep:01	Var. %	Sep:01
	(Millones de Ptas)		(Miles de €)
BANCO PASTOR			
BAI	10,528	8.5%	63,275
BENEFICIO NETO	8,560	20.1%	51,447
GRUPO BANCO PASTOR			
MARGEN FINANCIERO	31,160	13.4%	187,275
MARGEN BÁSICO	40,943	12.7%	246,072
MARGEN ORDINARIO	41,738	9.2%	250,850
MARGEN EXPLOTACIÓN	13,782	17.3%	82,831
MARGEN EXPLOTACIÓN OPERATIVO (*)	12,987	31.7%	78,053
BAI	12,043	-5.7%	72,380
BENEFICIO ATRIBUÍDO AL GRUPO	9,352	0.4%	56,207

(*) Sin operaciones financieras.

A Coruña, 25 de octubre de 2001.

Fdo.: MIGUEL SANMARTIN LOSADA
Consejero Secretario General